2. Erano già scorsi duecentoquarantacinque anni dacchè il vescovado di Belluno era stato unito a questo di Feltre, come abbiamo veduto nell'anno 1204. Perciò bramando i Bellunesi che la loro patria riacquistasse l'antico fregio, colla separazione di quella Chiesa e colla elezione del suo proprio vescovo, spedirono Cristoforo Doglioni e Memore da Pasa, loro ambasciatori al Doge di Venezia per supplicarne la permissione d'umiliare al sommo Pontefice le dovute istanze per tale affare, e insieme una efficace raccomandazione a Sua Santità. Furono esauditi i Bellunesi con riportarne le lettere commendatizie, di questo tenore :

• Beatissimo Padre. Soleva nelli tempi passati esser due Chiese nelle città nostre di Cividale et Feltro, l'una et l'altra delle quali, aveva il suo Episcopo et patrone come siamo certissimi esser questo alla Beatitudine Vostra molto ben noto. Ma poi per alcune cause furono questi doi Episcopati insieme uniti, et fu uno ridotti, la qual unione ha durato et dura sino alli presenti tempi. Hora havendo davanti Noi instato quelli fedelissimi cittadini et popolo bellunese, che per honore et contentamento suo et per rimedio et consolatione delle anime loro, et per molte altre cause, et rationabili rispetti vogliamo noi Intercedere appresso la Beatitudine Vostra, che il suo Episcopato di Belluno sia restituito nell'esser suo primiero, et di modo tale, che per l'avvenire habbia un Vescovo et Pastore, il qual tenga la sua sede et risieda nella città di Belluno, Noi parendoci tal loro intenzione esser honesta, laudabile, utile et honorevole, nè ponto dannosa o pregiudiciale ad alcuno, devotissimamente supplichiamo la clemenza vostra, che se venirà il caso, per il quale sia trasportata ad altra Prelatura o Dignità o sia in altro modo provvisto il Reverendo M. Giacomo Zeno nobile cittadino nostro, che ha la cura di questi popoli, ed è Episcopo dell'una e dell'altra cittadè, col quale habbiamo noi tal cosa consigliata e l'ha egli lodata et approbata, si degni la sua clementia a nostra precipua contemplatione e per contentamento et commodo delli detti nostri fedelissimi Bellunesi (che ciò soprammodo desiderano) talmente provvedere, che siccome hora si trova un sol Episcopo di Feltro e di Belluno, così habbia per l'avvenire l'una e l'altra città il suo Episcopo e Pastore, come erano soliti anticamente havere perchè siamo noi certificati, che tutti doi li Episcopi potranno honoratamente

vivere delle entrate del suo Episcopato e della sua Diocesi (essendo amendue ampie e popolose) et con dignità della Chiesa, et con gran consolatione del Bellunesi nostri fedeli. Et tal redintegrazione et provvisione della Beatitudine Vostra sarà a noi sommamente cara, per la quale alla clementia vostra devotissimamente supplichiamo con quella maggior instantia, che ci sia possibile di fare. •